UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

PHÒNG NN&PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-PNN

Tu Mơ Rông, ngày        tháng     năm 2022

BÁO CÁO

Một số nội dung phục vụ họp thường kỳ

Ủy ban nhân dân huyện tháng 10 năm 2022

Căn cứ Thông báo số 168/TB-UBND ngày 25 tháng 10 của Ủy ban nhân

dân huyện về nội dung, thời gian Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ

tháng 10 năm 2022,

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện báo cáo tình hình triển

khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

I. Về tình hình triển khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới

1. Về công tác tham mưu triển khai thực hiện chương trình

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Tổ

công tác thực hiện chương trình nông thôn mới huyện) đã tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình nông thôn

mới năm 2022 để làm cơ sở cho các xã, các đơn vị phụ trách tiêu chí nông thôn

mới huyện triển khai thực hiện(1), tham mưu các văn bản chỉ đạo tổ chức rà soát,

đánh giá tiêu chí nông thôn mới, và triển khai điều chỉnh lộ trình thực hiện giai

đoạn 2021-2025 theo tiêu chuẩn bộ tiêu chí mới(2).

- Đơn vị đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Tổ công tác thực hiện

chương trình nông thôn mới làm việc với một số xã (Đăk Rơ Ông, Văn Xuôi,

(1) Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về

triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện Tu

Mơ Rông; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về

việc triển khai thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới điểm cấp huyện tại thôn Ba Khen, xã Văn Xuôi, huyện

Tu Mơ Rông.
(2) Công văn số 403/UBND-NN ngày ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2022; Công văn số 486/UBND-NN

ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND

ngày 02/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Công văn số 612/UBND-NN ngày 18 tháng 3 năm

2022 của ỦY ban nhân dân huyện về triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về bộ tiêu chí quốc gia

về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1295/UBND-NN ngày 20 tháng 5 nă, 2022 của

Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính phủ về ban hành bộ tiêu chí

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1765/UBND-NN ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc triển khai hướng dẫn một số nội dung vềChương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Công văn số 2368/UBND-NN ngày 26 tháng 8 năm 2022

của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường tổ chức thực hiện các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới đảm bảo

theo kế hoạch, mục tiêu năm 2022; Công văn số 2659/UBND-NN ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc việctriển khai đánh giá, điều chỉnh kế hoạch thực hiện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Công văn số 01/TCT(NTM) ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Tổ công tác thực hiện chương trình nông thôn mới

huyện về việc giao nhiệm vụ thực hiện kế hoạch thôn điểm nông thôn mới cấp huyện, xã năm 2022.

2

Măng Ri, Ngọk Lây) để nắm bắt tình hình triển khai thực hiện chương trình nông

thôn mới và tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá

trình thực hiện. Qua các đợt làm việc, các xã đã chủ động triển khai thực hiện

chương trình, tuy nhiên việc triển khai thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện ở

một số chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới giữa cấp xã và đơn vị phụ trách tiêu chí

chưa đồng bộ, một số đơn vị phụ trách tiêu chí chưa chủ động phối hợp, hướng

dẫn các xã trong triển khai thực hiện tiêu chí do đơn vị phụ trách. Trên cơ sở đó,

Ủy ban nhân dân huyện, Tổ công tác đã có văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện

chương trình, khắc phục những tồn tại hạn chế qua các đợt kiêm tra(3).

2. Về kết quả đánh giá các tiêu chí nông thôn mới và điều chỉnh lộ

trình thực hiện

- Đến thời điểm hiện tại, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện vẫn chưa thực hiện được công tác tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trên địa

bàn huyện (bao gồm bộ tiêu chí xã và bộ tiêu chí thôn) và kế hoạch điều chỉnh lộ

trình thực hiện chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

huyện.

- Nguyên nhân dẫn đến việc chậm trễ nêu trên:

+ Đa phần các đơn vị báo cáo chậm trễ thời gian, báo cáo không đạt chất

lượng (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có báo cáo về tình hình

thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị về Ủy ban nhân dân huyện(4)), thậm chí có

đơn vị không có báo cáo (Chi cục thống kê khu vực Đăk Tô- Tu Mơ Rông).

+ Kết quả đánh giá các tiêu chí giữa cấp xã và các đơn vị phụ trách tiêu

chí không đồng nhất dẫn đến cơ quan thường trực không thể tổng hợp được.

3. Về kết quả thực hiện nguồn kinh phí thực hiện chương trình nông

thôn mới

3.1. Vốn đầu tư trực tiếp

(3) Thông báo số 28/TB-VP ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Văn phòng HĐND-UBND huyện về Ý kiến

kết luận của đồng chí Vương Văn Mười - UVBTV Huyện ủy, Phó Chủ tịch thường trực UBND huyện tại buổi

làm việc với xã Đăk Rơ Ông liên quan đến nông thôn mới và Hợp tác xã; Thông báo số 37/TB-VP ngày 03 tháng

6 năm 2022 của Văn phòng HĐND-UBND huyện về Ý kiến kết luận của đồng chí Vương Văn Mười - UVBTV

Huyện ủy, Phó Chủ tịch thường trực UBND huyện tại buổi làm việc với xã Ngọk Lây liên quan đến chỉ tiêu

nông thôn mới, dược liệu, trồng rừng và Hợp tác xã; Thông báo số 61/TB-VP ngày 17 tháng 8 năm 2022 của

Văn phòng HĐND-UBND huyện về Ý kiến kết luậncủa đồng chí Vương Văn Mười, UVBTV Huyện ủy, Phó

Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân huyện, Tổ trưởng Tổ công tác thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới huyện tại cuộc họp Tổ công tác (chiều ngày 16/8/2022); Thông báo số 67/TB-VP ngày

09 tháng 9 năm 2022 của Văn phòng HĐND-UBND huyện về Ý kiến kết luậncủa đồng chí Vương Văn Mười,

UVBTV Huyện ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân huyện, Tổ trưởng Tổ công tác thực hiện Chương

trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyệntại buổi làm việc với xã Măng Ri (ngày 30/8/2022).
(4) Tại các văn bản: Báo cáo số 118/BC-PNN ngày 08 tháng 9 năm 2022 của Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện về tình hình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên

địa bàn huyện (phục vụ họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tháng 8/2022); Báo cáo số 129/BC-PNN ngày 17

tháng 10 năm 2022 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tiến độ thực hiện điều chỉnh kế hoạch

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông; Công văn số 996/PNN ngày 16 tháng 9

năm 2022 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo tình hình thực hiện chương trình nông

thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện.

3

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2021 chuyển sang 2022 thực hiện: 18.770

triệu đồng.

+ Hiện nay, UBND một số xã đã phê duyệt hồ sơ xây dựng công trình đơn

giản phê duyệt hồ sơ điều chỉnh dự án đồng thời chuẩn bị các điều kiện để triển

khai thi công và giải ngân theo quy định (UBND các xã Đăk Na, Đăk Rơ Ông,
Đăk Tờ Kan, Đăk Hà, Tu Mơ Rông, Văn Xuôi, Ngok Yêu, Ngok Lây).

+ Hiện nay, UBND một số xã đang phê duyệt hồ sơ xây dựng điều chỉnh

công trình đơn giản, đồng thời chuẩn bị các điều kiện để triển khai thi công và

giải ngân theo quy định (UBND các xã Đăk Sao, Tê Xăng, Măng Ri).

+ Tính đến thời điểm hiện tại các đơn vị chưa thực hiện giải ngân kế hoạch

vốn được giao.

3.2. Vốn sự nghiệp

- Tổng kế hoạch vốn giao năm 2022: 2.000 triệu đồng.

- Đến thời điểm hiện tại, đã có 11/14 đơn vị được giao vốn thực hiện phân

khai nội dung kinh phí để triển khai thực hiện; 03/14 đơn vị chưa thực hiện phân

khai kinh phí (gồm các đơn vị: Ủy ban nhân dân xã Ngọk Lây, Ủy ban nhân dân

xã Ngọk Yêu và Ủy ban nhân dân xã Măng Ri).

- Riêng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo xin điều chỉnh nội dung chi vốn sự nghiệp thực hiện nội

dung “nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp gắn với liên

kết theo chuỗi giá trị” sang thực hiện nội dung khác phù hợp hơn(5), hiện đang

chờ ý kiến thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hiện nay các đơn vị chưa thực hiện giải ngân thanh toán.

II. Về triển khai chương trình OCOP năm 2022

- Đơn vị đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển

khai đánh giá sản phẩm OCOP (Đợt 2) năm 2022 trên địa bàn huyện Tu Mơ

Rông(6), dự kiến tổ chức đánh giá xếp hạng sản phẩm vào ngày 15 và 16 tháng

11 năm 2022. Đồng thời, đơn vị đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thông báo

đến các chủ thể sản xuất có sản phẩm OCOP đạt 03 đến 04 sao cấp tỉnh năm

2019 tham gia đánh giá, xếp hạng lại trong đợt 2 năm 2022(7).

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã trình Ủy ban nhân dân

huyện thống nhất hỗ trợ xây dựng sản phẩm OCOP (đối với một số nội dung các

chủ thể sản xuất chưa thực hiện) cho 05 sản phẩm của 03 chủ thể sản xuất

(Gồm: sản phẩm Cao sâm dây của Hợp tác xã thảo dược cộng đồng Tu Mơ

Rông, xã Đăk Hà; sản phẩm: Mật ong Ba Dương của Hợp tác xã dịch vụ nông

(5) Tại Công văn số 2403/UBND-NN ngày31 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc báo

cáo tình hình triển khai thực hiện nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm

2022.
(6) Tại Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Triển

khai đánh giá sản phẩm OCOP (Đợt 2) năm 2022 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.
(7) Công văn số 2922/UBND-NN ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thông báo

đăng ký tham gia đánh giá xếp hạng đối với các sản phẩm OCOP đạt từ ba (03) đến bốn (04) sao năm 2019.

4

nghiệp Hữu cơ Ngọc Yêu, xã Ngọk Yêu; các sản phẩm Trà khổ qua, Mứt sâm

dây, Trà Sâm dây của Hợp tác xã thương mại dịch vụ tổng hợp Trồng và chế

biến dược liệu An Thành, xã Đăk Rơ Ông), dự kiến hoàn thành trong tháng 11

năm 2022.

III. Về theo dõi, kê khai công trình cấp nước sinh hoạt

- Trên cơ sở văn bản của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ý kiến

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đã có văn bản triển khai đến các xã về công tác cập nhật bộ chỉ số nước sinh

hoạt, công tác đánh giá hiện trạng, kê khai lần đầu đối với các công trình nước

sinh hoạt trên địa bàn các xã. Tuy nhiên, hiện nay, một số đơn vị vẫn chưa thực

hiện việc đánh giá hiện trạng đề xuất thanh lý tài sản (đối với công trình cấp

nước sinh hoạt được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 42/QĐ-UBND

) và kê khai tài sản lần đầu đối với các công trình cấp nước sinh hoạt đầu tư mới

từ năm 2016 đến nay.

IV. Công tác đào tạo nghề Nông nghiệp

Phối hợp với Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum triển khai rà soát

tuyển sinh và mở lớp đào tạo nghề nông nghiệp. Cụ thể nghề Trồng và Chăm

sóc cây Sâm Ngọc Linh (7 lớp với 245 học viên) tại tại 4 xã: Đăk Sao, Đăk Rơ

Ông, Tu Mơ Rông, Ngok Lây. Hiện nay đã ký hợp đồng đào tạo cho 5 Lớp với

175 học viên tại xã Đăk Sao (4 lớp với 140 học viên); xã Đăk Rơ Ông (1 lớp với

35 học viên). Còn 2 xã Ngok Lây và Tu Mơ Rông đang hoàn thiện hồ sơ học

viên.

V. Kiến nghị đề xuất

1. Về chương trình nông thôn mới

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan đơn vị phụ trách tiêu chí

nông thôn mới chịu trách nhiệm hướng dẫn, thẩm tra kết quả thực hiện của các

xã đối với các tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị phụ trách, không để xảy ra tình trạng

chờ báo cáo của xã mới thẩm tra hoặc đơn vị tự đánh giá nhưng cấp xã không

biết dẫn đến kết quả thực hiện không đồng nhất.

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị phụ trách tiêu chí nông thôn mới và Ủy ban

nhân dân các xã khẩn trương hoàn thiện, bổ sung làm rõ báo cáo và gửi về Ủy

ban nhân dân huyện (qua cơ quan thường trực)

2. Về Công tác đào tạo nghề nông nghiệp

- Chỉ đạo UBND xã Ngok Lây và Tu Mơ Rông, khẩn trương hoàn thành

thủ tục hồ sơ đăng ký của học viên hai lớp Trồng và chăm sóc cây Sâm Ngọc

Linh, để hoàn thành nhiệm vụ đã được giao.

Trên đây là báo cáo một số nội dung phục vụ họp thường kỳ Ủy ban nhân

dân huyện tháng 10 năm 2022 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

5

Nơi nhận
- UBND huyện;

- Lãnh đạo Phòng NN&PTNT;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Thái Khoa

		2022-10-27T08:49:56+0700

		2022-10-27T09:35:28+0700

		2022-10-27T09:35:28+0700

		2022-10-27T09:35:28+0700

		2022-10-27T09:35:28+0700